Notandum est secundo, istiusmodi pactum reddi susceptum de vsura: adeoque communiter damnari ex tribus circumstantiis. Prima est, si res sit vendita valde vili precio: quia tunc videtur potius pignori data quæ vendita; & ideo ex eo tanquam ex pignore fructum percipiendo, committi vsuram. Secunda, quæ habetur ex cap. Illo vos, in fin. De pignori. si emptor de quo agitur soleat exercere vsuras. Tertia, quæ habetur ex antememorato cap. Ad nostram, si eum ab eo petita sunt mutuo pecunia, responderit petenti se nolle dare mutuo, sed velle bona ipsius emere, modicoque pretio emerit, facta ei potestate redimendi illa: sic pacificens ea intentione, vt illud lucrum quod optaret ex mutuo, nisi oblatet aperta vsura, sibi compararet per tale pactum quo vsura velatur.

Notandum est tertio, pluribus modis posse addi venditioni pactum retrouendendi. Primus est, vt quando cumque venditor voluerit, possit rem venditam redimere, & emptor teneatur illam ei reuendere. Secundus, vt intra certum tempus emptor reuendere teneatur, sed non possit illo elapso cogi ad reuendum. Tertius, vt non possit res vendita redimi ante certum tempus. Quartus, vt res vendita possit redimi in fine cuiusque anni, non autem post inchoatum aliquod anni tempus.

QUIBVSITA prænotatis, pro explicatione dicimus primo, omnibus illis modis propositum pactum ceteri posse licitum: vt de primo & secundo Canonistarum & Theologorum sententiam communem esse notat Nauar. in cit. num. 247. Et confirmatur auctoritate tum sacræ Scripturæ Levit. 25. tum sacrorum canonum, Cap. Cum Ioannes, de fide instrumentorum, & Cap. Illo vos, antememorato, tum etiam legum civilium, quas ipse Nauarrus commemorat: tum demum ratione, quia sicut alia onera, sic & istud venditioni apponere licet, dummodo ipsum compensationem ita resarciatur, vt nulla fiat parti iniuria. De tertio modo vero, etiam si aliqui contradixerint, idem merito docent locis cit. Angelus §. 65. & Rosella §. 46. quia consentaneum est rationi, emptorè pacto retrouendendi apponere posse conditionem, vt intra quinquenniū non teneatur reuendere; tum fieri possit, vt inter sit ipsius intra illud tempus, aliqua, vt vocantur, melioramenta facere in re emptæ, ad percipiendum ex ea fructus vberiores. De quarto denique modo idem probatur: quia in bonum emptoris esse potest, vt non cogatur rem emptam reuendere incepto iam anno, quia fortassis incōmodum aliquod accipiet, à quo vt seruet indemnem, potest conditionem apponere, vt an-

requam